Consideremusque in ea qualiter illi beati spiritus, qui Dominaciones nuncupantur, subtilius sublimiusque ceteris Christi interminabilem, frangibilemque dominatum contemplantur. Quomodo scilicet ipse ubique in universitate, non solum potens sed etiam presens, supra infraque, obsequi rectissime voluntati sue cursus temporum, motus corporum, motus mencium, ordine utique pulcherimo cogat, idque cura tam vigili, ut ne momento quidem unum horum omnium debitum subtrahere famulatum ullatenus liceat, opera cuncta tamen tam facili ut turbacionem aut anxietatem ullam omnino ipse gubernator non sentiat. Intuentes igitur ille beate Dominaciones Dominum Christum Patris Verbum cum tanta tranquillitate iudicantem, intensissime, suavissimeque contemplacionis stupore nimio sed sensato rapti in idem divine claritatis tam ingens pelagus, recipiunt sese in secreciora, quodam mire tranquillitatis recessu, ubi tanta pace ac securitate fruuntur, ut quiescentibus ipsis pro reverencia prerogative tanquam vere dominacionibus militare et ministrare videatur cetera iam dicta multitudo. De hac itaque Dominacionum sanctarum visione reportemus, et nos nobiscum amorem assurgendi in dominacionis Christi suavissimam contemplacionem, in eamque nosmetipsos totos recipiamus, et in ea tranquillissima pace fruentes securissime quiescamus, solumque Christum supra nos aspicientes, mundum totum nobis inferiorem despiciamus, soliusque Christi dominatui adherentes mundo toti tranquillissime dominemur. Fruicione namque dominacionis ipsius ipsi dominanti insolubiliter adherentes, et sic cum eo dominante spiritus unus effecti, quomodo in eo universitatis domino non dominabitur universitati? Has itaque sanctas Dominaciones specialissime imitantur viri contemplativi, qui mundo toti abrenunciantes, solius Christi Domino se subiugarunt. Et quanto plus a mundo sunt alieni, tanto plus

in Christo dominante ipsius mundi sunt domini. Si itaque solius Christi dominatui inhereamus, in ipso Christo mundo dominantes sanctarum Dominacionum similitudinem tenebimus.

Sed /41rb/ adhuc ut ulterius proficiscamur, referamus adhuc mentis aciem in tabernaculi superni descriptionem, consideremusque in illa qualiter Dominus ipse, qui ubique presens est in ipsis spiritibus, qui Troni nominantur, quodam dignitatis munere speciali resideat, que sessio magisterium signat. Ut ille, qui est nobis magister unus in celo et in terra, Christus videlicet Dei sapientia, [cf. Matt. 23:10] cum alios ubique attingat propter mundiciam suam, specialius tamen istos, atque principalius tanquam propriam sedem sua illustrat presencia, et idem tanquam de solempni auditorio docet angelum hominemque scienciam, inde Angelisque dominorum noticia iudiciorum, inde consiliorum Archangelis; ibi Virtutes audiunt quando, et ubi, et qualia proferant signa; ibi denique universi, sive sint Potestates, sive Principatus, sive Dominaciones, discunt quid ex officio debeant, quid pro dignitate presumant, et quod precipue omnibus tantum est accepta potestate ad propriam voluntatem seu gloriam non abuti.

Horum spirituum celestium precipuam gerunt in terris similitudinem magistri scholarum, de quibus quasi de cathedra magistrali Deus docet hominem scienciam, per quorum depromit ora universorum et singulorum officia. Quod, si Tronos ad sedes iudiciales referamus, quia et in hiis beatis spiritibus Dominus presidet, et per eos iudicia sua disponit, imitacione spirituali hos beatos spiritus imitantur iudices ecclesiastici, quibus cum doctoribus scolasticis eo ipso magna est inducta necessitas probitatis, quod sedes sapientie sunt et vocantur. Et sicut in regis palacio, cum plenum sit sellis, regia sedes in eminenti posita cernitur ceteris aliorum sedilibus. sic hii omni decoris ornatu cunctis aliis preeminere intelliguntur.

Qui autem nec magistri possunt esse scolastici nec iudices ecclesiastici, ne horum beatorum spirituum imitacione videantur omnino privari, diudicent semetipsos ne iudicentur. Quia "si nosmetipsos diudicaremus, non utique iudicemur." [1 Cor. 11:31] In civitate itaque anime nostre populus virium anime iudicem eligat rationem, cui sit lex Scriptura sacra, tribunal immobilitas et inflexibilitas a quatuor anime /41va/ affectibus, apparitores recordacio, contuicio, expectacio, qui populum voluntatum et actuum voluntariorum preteritorum, presencium, et in deliberacione futurorum vocent ad iudicium. Auditorium sit memorie aula, testis cuiuslibet consciencia. Si itaque hunc populum in civitate mentis nostre recte diudicet, superior ratio erit, et in nobis istorum spirituum, qui Troni dicuntur, nonnulla assimilacio.

Et licet iam in istis assimilacionibus cum supernis spiritibus magnum dignitatis et decoris cumulum adepti simus, ut aliquid adhuc amplius ad decorem accumulamus, elevemus mentis oculum in ipsum supernum tabernaculum, et in eius textura aspiciamus qualiter illi spiritus, qui Cherubin nominantur, interpretatur nomen eorum plenitudo sciencie, a dictis ordinibus inferioribus nichil cognicionis accipiunt, sed de ipso fonte sapientie, Patris Verbo, Domino Iesu Christo, in quo sunt omnes thesauri sapientie et sciencie absconditi, ad plenum, sine medio, hauriunt poculum sciencie, cuius non est merius, limpidissime in ipsa veritatis luce universam pulcritudinem contuentes. De huius itaque pulcritudinis contuitu reportemus, et nos oculi interioris mundiciam, qua sine nubilo fantasmatum lucem ipsam summe veritatis irrevolverato aspectu contueamur, "Beati," enim, "mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt." [Matt. 5:8] Et cum Psalmista dicere valeamus: "Audiam quid loquatur in me Dominus Deus," [Ps. 84:9] quia ibi idem est videre et audire.

Hanc autem mundiciam habebimus cum in terrenorum delectacione nulla experte versabimur. Nunc autem in quantum in horum delectacione versamur, in tantum oculo interiori agglutinantur fantasmata rerum corporalium, nec potest eius acies dirigi inmediate in puram et omnino incorpoream veritatem, nec fit ei huius manifestacio sine inferiori angelico per similitudines corporeas ministerio. Ut igitur ad assimilacionem cum celestibus spiritibus nominatis Cherubyn magis magisque accedamus, inferiorum amorem magis magisque relinquamus, quia tunc erimus per inmediate a Deo acceptionem sciencie in eorum similitudine cum non erimus in horum inferiorum delectacione. /41vb/

Horum beatorum spirituum specialem similitudinem habuerunt antiqui patres, quos Dominus docuit per se scienciam antequam scriberetur Testamentum Vetus, et per cessationem Veteris, eandem habuerunt Apostoli antequam scriberetur Novum. Non enim esset exterius magisterium per sermonem audibilem sive per scripturam, nisi esset nostra ineptitudo audiendi intus vinci magistri Christi internam doctrinam. Sed Dei misericordia multiplicat doctrinam exteriorem cum deficit ab aptitudine suscipiendi interiorem. Defecetur ideo oculus noster interior, et defecato iam oculo respiciamus adhuc semel in superni tabernaculi texturam.

Contueamurque ibi quomodo illos spiritus beatissimos, qui Seraphin nuncupantur, et ardentia vel incensa interpretantur, Deus noster, qui est ignis consumens [Hebr. 12:29] ardor videlicet caritatis, totos in se totum traxit et absorbit, rapuitque in sancte affectionis ardorem, ut cum eo spiritus unus efficiantur, ad instar ignis, qui aierem inflamat, et dum ei totum calorem suum inprimit, induitque calorem non iam ignitum, sed ignem fecisse videatur. Et de hac visione reportemus et nos ardentem et superfervidum amorem, quo supra nosmetipsos ebullientes toti in ipsum feramur, cui debemus amorem non solum quem universe creature quantavis proporcione maiorem, sed incomparabiliter maiorem, ut in supereminenti caritate, que nunquam excidit, geramus et horum spirituum similitudinem specialem.

Simus igitur imitatores Angelorum fideles, nuncii divinorum iudiciorum. Simus Archangelorum sectatores et amici, secretarii divinorum consiliorum. Simus eciam cum Virtutibus in vita nostra per sanctitatem eximiam signa, id est admiranda facientes, et cum Potestatibus aierarum potestatum et hominum malignancium armis iniurias propulsantes; cum Principatibus quoque summum cognoscentes principium principatum, et regnum cupiditatis commutemus in regnum caritatis, et cum Dominacionibus in tranquillissimam dominacionem Christi, dominantes erecti omnes sub nobis creaturas irracionales, /42ra/ malasque racionales despicientes eisdem tranquillissime dominemur creatis. Cum Tronis nosmetipsos, immo omnia, iudicemus, quia "spiritualis homo omnia iudicat et a nemine iudicatur." [1 Cor. 2:15] Cum Cherubyn mundato oculo simus omnes Dei docibiles, et cum Seraphyn supereminenti caritate que nunquam excidit sine fine ferventes.

### Dictum 53

#### De feno

Fenum signat hominem carnalem, sicut dicit Isa. 47: "Omnis caro fenum." [Is. 40:6] Et paulo post, seipsum exponens ait: "Vere fenum est populus." [Is. 40:7] Et iterum: "Quis tu ut timeres a mortali filio hominis qui quasi fenum ita arescet?" [Is. 51:12] Ecclesiasticus: "Omnis caro sicut fenum veterascit." [Eccus. 14:18] Iacobus primo: "Dives sicut flos feni transibit; exortus enim est sol cum ardore et arescet fenum, et flos eius decedit, et decor vultus eius deperiit." [Iac. 1:10-11] Petri primo: "Omnis caro" etc. [1 Petr. 1:24]

In verbis quoque istarum auctoritatum satis patet cur carnalis homo feno comparatur, quia scilicet cito desiduus est in eo viror prosperitatis, et flos iocunditatis, et omnis decor terrene potencie et dignitatis. Unde in libro Machabeorum: "A verbis viri peccatoris non timueritis, quia gloria eius stercus et vermis est; hodie extollitur et cras non invenietur, quia conversus est in terram suam et cogitacio eius periit." [1 Mach. 2:62-63] De hoc eodem, Ambrosius in Exameron: "Omnis caro fenum, et vere; viret enim gloria hominis in carne quasi fenum, et que putatur esse sublimis exigua quasi herba est, prematura ut flos, caduca ut fenum, germinans viriditatem in specie non in fructu soliditatem, hillarioris vite quasi flos pretendens iocunditatem, breviori spacio occasura, sicut herba feni quod priusquam evellatur exaruit." [Ambrosius, Exameron, 3, 7, 29: CSEL 32/1, p. 78]

Que enim fortitudo in carne, que salubritas potest esse diuturna? Hodie videas adolescentem validum pubescentis etatis, virtute florente, grata specie, suavique colore; crastina die

tibi facie et ore mutatus occurrat, et qui pridie lautissimus decore forme visus est graciosus, alia die miserandus apparet alicuius egritudinis infirmitate solutus, plerosque autem labor fatigatos aut inopia macerat, aut cruditas vexat, aut vina corrumpunt, aut senectus debilitat, aut eviratos deliciae /42rb/ reddunt, aut luxuria decolorat.

Nonne verum est quia aruit fenum, et flos eius decidit? Alius abavis attavisque nobilis et maiorum honestatus, infulis prosapie veteris clarus, insignibus amicis habundans, stipatus clientibus, utrumque latus tectus producens maximam ac reducens familiam, repente aliqua accidentis periculi mole turbatus destituitur, ab omnibus sodalibus derelinquitur, inpugnatur a proximis. Ecce verum est quod "sicut feni" vita hominum "priusquam evellatur exaruit. Est enim qui dudum affluens ubertate copiarum, liberalitatis fama per ora volitans singulorum, clarus honoribus, preeminens potestatibus, tribunalibus celsus, solio sublimis, beatus a populo estimatus, dum preconum clamore deducitur, subita rerum conversione in eum carcerem rapitur quo alios ipse detruserat, et inter reos suos iminentis pene luit erumpnam." [Ambrosius, Exameron, 3, 7, 29: CSEL 32/1, p. 78]

Huiusmodi est "gloria hominis sicut flos feni," [Iac. 1:10] que etiam cum defertur nichil operis adiungit, in qua nullus fructus acquiritur, et cum amittitur evanescit. Et quis homo videns hec non exclamat cum sapiente: "Vanitas vanitatum et omnia vanitas." [Eccles. 1:2]

Quia itaque predicto modo est omnis caro fenum, et omnis gloria eius tanquam flos feni, "Neminem decet," ut ait Beda super epistolam Petri 1, "claritatem ullam computare carnis et honorem, sed solum appetere sermonem Dei, bona in eternum mansura complecti; aut si carni sit gloriandum, tunc plane quando in nominis Christi cruciatur confessione, quando forcior femina viris torquentibus invenitur, quando ignes et cruces aut ferrum aut bestias patitur ut coronetur. Illa sunt carnis preciosa monilia, illa corporis ornamenta meliora." [Beda, In epistulas septem catholicas, 2 (in 1 Petr.) 1; CCSL 121]

Ideo autem fervente sole arescit fenum, quia non mittit radices in profundum unde trahat humorem siccato humore per fervorem solis in terre superficie. Sic homines carnales in superficie rerum sensibilibum radicem amoris figunt, nec ultra eam profundant. Cumque in hac superficie siccatur humor voluptatis per estum tribulacionis, vel apparente /42va/ in die iudicii sole iusticie, cum cessabit omnis voluptas in hiis transitoriis, arescunt et decidunt timore et tristitia. Boni vero per medium specierum sensibilibum creaturarum protendunt radicem amoris in creatorem, apud quem est "fons vite saliens in vitam eternam," [Ioan. 4:14] de quo trahunt humorem, quem estus tribulacionis non exsiccatur, nec exortus solis iusticie, sed potius auget.

Hii sunt non herba, sed "lignum plantatum secus decursus aquarum." [Ps. 1:3] De hiis Ieremias ait: "Et erit tanquam lignum quod transplantatur super aquas quod ad humorem mittit radices suas, et non timebit cum venerit estus, et erit folium eius viride et in tempore siccitatis non erit sollicitum nec aliquando desinet facere fructum." [Ier. 17:8] Et Isaias ait: "Et germinabunt inter herbas quasi salices iuxta prefluentes aquas." [Is. 44:4] Ezechiel ait: "Super torrentem orietur in ripis ex utraque parte omne lignum pomiferum, non defluit folium ex eo, et non deficiet fructus eius per singulos menses. Afferet primiciam quia aque eius de sanctuario egredientur." [Ez. 47:12]

Herba in virore suo a terra resecta, et sic arefacta, bonum pabulum est iumentorum. Que autem in terra radicata arescit, nulli usui apta est nisi igni. Sic qui falce timoris penarum iehennalium vel acumine tribulacionis, dum adhuc viget corporis validudo, dum aridet mundana prosperitas, a terrenis amatis dividitur, et sic arescit a iocunditate mundi in habitu et luctu penitentiali, exemplo suo pabulum et refectio bona erit simplicium. Taleque pabulum iumentorum fuit Paulus, qui acuta falce, dum vireret, resectus fuit in via et aruit; [cf. Act. 9:1-19] tale pabulum et illi qui dixerunt: "Ecce nos relinquimus omnia et sequi sumus te." [cf. Matt. 19:27]

Qui autem radicatur in amore terrenorum donec flos prosperitatis et validudo corporis arescat per morbum aut senium, et decidat per mortem, cui usui aptum est nisi igni? Vel si forte in ipso fine peniteat, per exemplum bonorum operum, que nulla fecit, non erit bonum pabulum

iumentorum. Si autem in terra radicum arescat et decidat, pabulum erit illius de quo dicitur in Iob: "Ecce Beeomoth quem feci tecum, fenum quasi bos comedet." [Iob 40:10]

Fenum /42vb/ resectum a terra et arefactum, si congregetur ante plenam desiccationem, sese exurit. Sic qui mundo abrenunciant, et arefiunt a virore mundi per susceptionem habitus penitentie et religionis, nisi plene siccetur in eis humor fluide concupiscencie mundialium, ex ipso humore nascitur ardor ire quo sibi succensentur, et penitent de habitu suscepto, et "devorat ignis iste speciosa deserti," [Ioel 1:20] hoc est speciosa illorum qui deberent esse desertum et solitudo. [cf. Is. 35:1]

Item nota quod fenum tunc primo bene flagrat cum resectum in virore arescit. Similiter cum carnem nostram offerimus hostiam Deo per mortificationem, sumus Deo odor suavitatis. [cf. Eccus. 35:8]

Fenum quoque crescit ex semine et sine semine; fruges vero non sine semine. Sic et ex semine verbi male suadentis et sine tali semine crescit fenum voluptatis in carne; fruges vero virtutum non sine verbi boni semine, etc.

#### Dictum 54

##### Quomodo lingua est calamus

Lingua <hominis> sapientis calamus est scribentis, sicut ait Psalmista: "Lingua mea calamus scribe velociter scribentis." [Ps. 44:2] Hic calamus cavatur per humilitatem. Unde Thobie 4o: "Superbiam in tuo sensu et tuo verbo numquam dominari permittas." [Tob. 4:14] Hic calamus circumcidi debet, ita ut aperte dextera tollatur ociositas, scurilitas, et temeritas. A parte sinistra tollatur falsitas, immundicia, detractionis acerbitas. Findi debet discretione, incurtari a tediosa prolixitate, subtiliari ipsius brevilocuii luciditate. Rigidus sit, nec plicet se bilingui duplicitate, nec nimis sit mollis palpante adulacione.

Acies vero sic calamum circumcidens et ad scribendum habilans timor est penarum vicia lingue sequentium. Ociositatem itaque abscindit, Matthei 12o, cum dicit: "Omne verbum otiosum quod loqui fuerint homines reddent rationem de eo in die iudicii." [Matt. 12:36] Scurilitatem et temeritatem et sermonis inmundiciam voluit Paulus abscindere cum dicit ad Ephesios 5o: "Fornicatio" etc. "et omnis inmundicia aut avaricia non nominetur in vobis, sicut decet sanctos, aut turpitudine, aut stultiloquium, aut scurilitas, que ad rem non pertinet." [Eph. 5:3-4] Temeritatem etiam abscindit Ecclesiastico 9o [quo MS]: "temerarius in /43ra/ verbo suo odibilis erit." [Eccus. 9:25] Falsitatem abscindit liber Sapientie primo, cum dicit: "Os quod mentitur occidit animam." [Sap. 1:11] Et Psalmus: "Perdes omnes qui loquuntur mendacium." [Ps. 5:7] Detractionem tollit Paulus, cum dicit: "Detractores Deo odibiles," [Rom. 1:30] et Iacobi 4o: "Nolite detrahere alterutrum fratres, quoniam qui detrahit fratri detrahit legi." [Iac. 4:11]

Discretione findit hunc calamum Salomon, cum ait in Proverbiae 13: "Qui inconsideratus est ad loquendum senciet mala," [Prov. 13:3] quasi diceret loquelam precedet consideracio et discretio. Et iterum idem: "Os iustorum parturit sapienciam," [Prov. 10:31] quia premeditando cum discretione parit.

Multiloqui prolixitatem incurtat Salomon in Parabolis 10: "In multiloquio non deerit peccatum." [Prov. 10:19] Et Dominus ipse in Matthei sexto: "Orantes nolite multum loqui." [Matt. 6:7]

Luciditatem sermonis voluit Paulus cum dixit, ad Ephesios ultimo: "Ut detur mihi sermo in apercione [operacione MS] oris mei," [Eph. 6:19] et ad Colossenses 4o: "Orantes ut Dominus aperiat nobis ostium sermonis," [Col. 4:3] et 2 ad Thessalonicenses 3: "Orate pro nobis ut sermo currat et clarificetur." [2 Thess. 3:1] Aperto enim ore loquitur qui verba habet manifesta et dilucida; clauso ore qui verba loquitur obscura. Sic Dominus aperiens os suum doctrine lucidate docebat.

Rigorem autem ne plicet se bilingui duplicitate incutit Salomon in Parabolis 8, cum dicit: “Et os bilingue detestor.” [detector MS] [Prov. 8:13] Molliciem palpitantis adulacionis tollit Ezechiel cum dicit: “Ve qui consuunt pulvillos sub omni cubito manus, et faciunt cervicalia sub capite universe etatis.” [Ez. 13:18]

Calamus autem iste nil obscurum strepat susurrando aut murmurando, sicut monet Sapiencie primo: “Custodite vos a murmuracione, que nichil prodest, et a detractioe parcite lingue, quoniam sermo obscurus in vacuum non ibit. [Sap. 1:11] Non nimis precipitanter discurrat precipitata velocitate, unde Iacobus: “Sit omnis homo velox ad audiendum,” etc. [Iac. 1:19] Non inhereant huic calamo pili mundanarum [mundanorum MS] superfluitatum que lituram [literam MS] faciant. Hos pilos abstraxit Iohannes in epistola sua canonica prima, 2o: “Nolite diligere mundum,” [1 Joan. 2:15] et Iacobi 4: “Amicicia huius mundi inimica [inimicicia MS] est Deo.” [Iac. 4:4] Manus autem hoc calamo scribens verbum Patris est, quod idem est et manus Patris, in qua manu sumus /43rb/ et nos et sermones nostri. Unde in Proverbiae 10: “Hominis est animum preparare, et Dei gubernare linguam,” [Prov. 16:1] quia “linguam nullus hominum domare potest,” ut ait Iacobi 3o, [Iac. 3:8] sed solus Deus, ut ait Augustinus, in cuius manu est. [cf. Confessiones 11, 2]

Intingi debet hic calamus in puro et summe veritatis perspicuo fonte, ubi humectetur non attramenti nigredine sed aureo splendore sapiencie. Unde inscribat non literas nigras in pelle mortua, sed literas aureas in mente viva. Usui alterius calami aptatur pellis mortua, usu huius calami mens mortua fit viva.

Alter calamus pellem cui inscribit a carne non separat. Hic autem calamus et mentem cui inscribit a carne [non] separat, et separatam ut dictum est vivificat.

Solet etiam altero calamo manus scribens pellem cui inscribit sordidare. Hoc autem calamo manus scribens, que ubique attingit propter mundiciam suam, solet cui inscribit mundificare. Debet autem id cui inscribit iste calamus abradi novacula timoris penarum iehennalium, et postea planari attricione lapidis cavernosi, id est frequenti recordacione Christi vulnerati, quia Christus lapis est per vulneracionem cavernatus. [cf. Act. 4:11] Erit id cui inscribitur molle receptione et sensibilitate, sed firmum et stabile inscripti retentibilitate. Unde tam tabulis carneis quam tabulis lapideis comparatur: carneis propter sensum et receptionem, lapideis propter firmam retentionem. Unde in Exodo 31: “Dedit Dominus Moysi lapideas tabulas scriptas utrasque digito Dei.” [Ex. 31:18] Ad Corintheos vero ait Apostolus: “Non in tabulis lapideis sed in tabulis cordis carnalibus.” [2 Cor. 3:3] Unde Ezechielis 2o: “Auferam cor lapideum,” quo ad duriciam receptionis, “et dabo eis cor carneum,” quo ad facilitatem et sensum receptionis. [Ez. 11:19]

Mala autem lingua calamus <cavus> [cavus del. MS] est per inanitatem vanitatis. “Vana enim loqui sunt unusquisque ad proximum suum.” [Ps. 11:3] Et alibi: “Loqui sunt vanitates.” [Ps. 37:13] Exuberant autem hinc ociositas, scurilitas, et temeritas, inde falsitas, immundicia, detractioe acerbitas. Non est fissus discrecione. Prominet in longum tediosa prolixitate. Nec subtiliatur brevilocuii luciditate. Plicat se bilingui duplicitate. Nimis mollis est palpanti /43va/ adulacione. Obscurum quid strepit susurro et murmure, discurrat precipitata velocitate, movetur enim furia aliqua agitante prius intinctus in attramento iehenne, unde et illud cui inscribit dinoscitur incendere.

“Lingua enim,” ut ait Iacobi 3, “ignis est, inflammata a iehenna, incendens rotam nativitatis nostre.” [Iac. 3:6] “Modicus est quidem ignis, sed magnam siluam incendens.” [Iac. 3:5] Unde Ecclesiastici 20: “Apercio oris eius inflammacio est.” [Eccus. 20:15] Inscribit autem tales literas aut superbia turgentes, aut invidia liuentes, aut ira inflammatas, aut immundicia lutas, aut in affectu aliquo pravo infectas et maculatas.

Nec solum calamus talis illud cui inscribit conmaculat, sed et ipsius in quo radicatur subversio est, et confusio, et ruina. Unde Ecclesiastici 5o: “Lingua imprudentis subversio est illius.” [Eccus. 5:15] Et in Proverbia: “Os stulti confusio proximum est.” [Prov. 10:14] Et iterum Parabolis: “Propter peccata labiorum ruina proximat malo.” [Prov. 12:13]

Quanta ergo diligencia lingua custodienda est, que et loquentem et auditorem secundum sui dispositiones informat aut deformat; cuius operatio a mentis intimo inchoat et ad mentis intimum penetrat, quia inchoatio operis eius verbum est interius, quo menti nichil intimius est, et in verbo interiori menti audientis inscripto eiusdem operis est consummatio. Per eam inscribitur anime veritatis pulcritudo, instillatque vite gracie infusio, ac per id ab omni morbo peccati sanatio. Hec est amicicie iocunde multiplicatio, animorum colligatio, secretorum propalatio in cuius ministerio ceteris creaturis precellimus, sine cuius ministerio in tenebris ignorantie obvoluti ceteris viliores essemus. Unde Salomon in Proverbiae 10: "Vena vite os iusti." [Prov. 10:11] Et eodem: "Sapientum lingua sanitas." [Prov. 12:18] Et Ecclesiastici 6o: "Verbum dulce multiplicat amicos et mitigat inimicos." [Eccus. 6:5]

Adde ad hoc quod in interiori verbo sumus Dei similitudo; in verbo autem sonante et signante exteriori est expressiva similitudo verbi incarnati. Quid igitur tam diligenti custodia observandum ut verbum in quo nostra summa consistit dignitas, quod qui custodit, ut patet ex iam dictis, custodit /43vb/ animam suam. Et sicut ait Salomon, Proverbiae 12: "Qui custodit os suum custodit animam suam," [Prov. 13:3] in quo "qui non offendit, perfectus est," [Iac. 3:2] sicut ait Iacobi 3. Et in Proverbiae 14: "Qui moderatur labia sua prudentissimus est." [Prov. 10:19] Et Ecclesiastico: "Beatus vir qui non est lapsus verbo ex ore suo." [Eccus. 14:1] Cum enim verbi nomen aglutinet simul verbum interius cum exteriori, verbumque interius omnis operis sit principium, patet quod qui non offendit in verbo in nullo offendit, quia si offendit in alio, prius offendit in verbo, quod est illius operis principium. [cf. Iac. 3:2]

Ne igitur offendas in verbo, "pone custodiam ori tuo, et ostium circumstantie labiis tuis," [Ps. 140:3] et sicut monet sapiens in Ecclesiastico: "Ori tuo facito ostium et seras ipsum." [Eccus. 28:28] Verbum autem interius, de thalamo memorie procedens, [cf. Ps. 18:6] quasi vehiculum verbi sonantis ascendit, et progreditur per cavum oris quasi per ostii aperturam, cuius ostii valve sunt instrumenta vocalia. Inter quod ostium et dictum thalamum quasi deductrix quedam sedet circumspectio prudens, que omne verbum volens egredi prudenter et vigilanter considerat an ipsum sit amictum veritatis lumine ut possit aspectum mentis, ad quam vult progredi, illuminare, et an sit effective rectum et vivax ut possit affectum rectificare et vivificare. Et si viderit illud tale, deducit illud ad ostiarium ut ei aperiat. Ubi autem viderit illud non tale, clamat ostiario ut ei claudat.

Est autem ostiarius aperiens amor illuminandi aspectum et accendendi affectio mentis aliene. Ostiarius vero claudens est odium contrarii. Valve ostii clause sunt instrumenta vocalia in quiete a motu formante vocem signativam. Eodem aperte sunt eadem instrumenta in motu formante vocem signativam, quas valvas aperit ostiarius cum imperat virtuti motive ut moveat ad vocis signantis formationem; claudit vero cum imperat quietem a tali motione.

Dictum 55

"Dedi te in lucem gentium," expositum de Iohanne Baptista

"Dedi te in lucem gentium ut sis salus mea usque ad extremum terre." [Is. 49:6] Verba sunt prophete, que nunc recitat ecclesia in laudem plus quam prophete Ysaie, videlicet verba in laudem Iohannis baptiste. Iohannes interpretatur "cui donatum est," [Hieronymus, De interp. hebr. nom., etc.] et quasi quereretur /44ra/ a quo quid ei donatum est, et ad quid, respondet propheta, donatum ei esse a Domino. Hec enim verba Domini sunt, per os Ysaie. Quid? Esse in lucem gentium. Ad quid? Ut sit salus eius usque ad extremum terre. Magnus cui donatur, quia "inter natos" etc. [Matt. 11:11; Luc. 7:28] Maximus a quo donatur, quia "magnus Dominus et laudabilis nimis, et magnitudinis eius non est finis." [Ps. 144:3] Tanti donatoris ut decet "donum perfectum," lux videlicet, "que desursum est descendens a patre luminum." [Iac. 1:17] Doni perfecti finis optimus

idemque latissimus: “ut sis,” inquit, “salus mea usque ad extremum terre.” Quid enim hac salute melius aut hac extensione latius?

Cum igitur in hoc verbo prophete breviter expressa sit quatuor, donator scilicet, et cui donatur, donum, et finis doni, de doni magnitudine et perfectione prius intendat caritas vestra, quia non nisi tanti doni participacione tanta preeminet is cui donatur magnitudine. Ei enim cum ceteris dicitur: “Quid habes quod non accepisti.” [1 Cor. 4:7] Et ipsemet cui donatum est, ex accepto dono, non ex sese recognoscens aliquem, ait: “Non potest homo accipere quicquam nisi fuerit ei datum de celo.” [Ioan. 3:27] Donum itaque istud, ut predictum est, lumen est “descendens a patre luminum.” [Iac. 1:17] Lumen inquam magnum, non tamen maximum, quia lumen illuminans, sed illuminatum a lumine illuminante non illuminato.

Non enim erat ille Iohannes videlicet lux substanciandi vera, sed “ut testimonium perhiberet de lumine,” [Ioan. 1:8] quod lumen erat “lux vera,” id est ex se lucens, non ex alio illuminata, “que illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum,” [Ioan. 1:9] cuius participacione Iohannes illuminatus datus est “in lucem gencium.” [Is. 49:6] Iohannes igitur non ex se, sed aliunde lumen est. Ideoque de illo dicitur: “Ille erat lucerna ardens et lucens.” [Ioan. 5:35] Et alibi: “Paravi lucernam Christo meo,” [Ps. 131:17] quia lucerna est que aliunde illuminatur, que accendi potest et extingui. Ipsa autem lux cuius participacione Iohannes lucet nec accendi potest nec extingui, quia eterna est et inaccessibilis.

Lux autem omnis manifestacio est, vel manifestans, vel manifestata, vel cui manifestatur. Quedam enim lux [ma] /44rb/ manifestat se et alia quedam, cum ipsa sibi non possit esse manifesta, sed alii luci se pociori, utpote lux ista solis visibilis, cui nichil est manifestum, manifestat se et colores, sed luci pociori, hoc est visui. Visus enim lux est, aliter namque non dicerentur oculi videncium lumina, [cf. Isidorus, Etymologiae, 11, 1, 36] nec ceci carentes lumine.

Est enim et alia lux cui manifestantur quedam alia, nec ipsa adhuc sibi ipsi est manifesta, ut visus ceterique sensus particulares, quibus manifestantur sensibilia, nec ipsi tamen sibi ipsis sunt manifesti. Non enim visus se videt, vel auditus se audit, nec aliquis ceterorum sensuum particularium se sentit. Hec tamen lumina sensuum particulariorum superiori luci cuidam statim manifestantur. Sentit enim sensus quidam sensus communis sensus particulares agentes. Sed an sensus particulares se manifestant sensui communi, an in altero quodam lumine ei manifestentur, non temere diffinierim.

Est et tertium genus lucis cui et alia et ipsamet sibi manifestantur, non tamen ipsamet hec sibi manifestat, sed eget alio manifestante, utpote intellectiva, cui manifestantur intelligibilia, de quorum numero est ipsa intellectiva. Verumptamen non ipsa hec igitur manifestat, sed a superiori lumine sibi manifestantur.

Est autem quartum genus lucis, que ipsa sibi se manifestat et in seipsa omnia alia sibi sunt manifesta. Non ad huic luci aliquid manifestat, sed ipsa susceptilibus sue illustracionis, et se et alia que vult, manifestat. Lux itaque ista est perfectissima, que non accidentaliter nec aliena participacione lux est, sed essentialiter per se manifestans omnia per se manifestata. Sed solum illi nature, que per modum aliquem est omnia, cui hac luce non alico alio manifestante, manifesta sunt omnia. Huius lucis comparacione omnis alia lux in se considerata tenebra est, quia aut talis est ut nichil possit sibi fieri manifestum licet sit alicuius manifestacio, aut eget altero manifestante ut sibi fiat manifestacio.

In omni igitur alia luce in se considerata tenebre sunt alique. Deus autem, ut ait Iohannes: “Lux est, et tenebre in eo non sunt ulle.” [1 Ioan. 1:15] Ab hac luce, ut supradictum est, non ex se, lucebat ille /44va/ cui datum est esse in lucem gencium.

Quemadmodum enim sol iste corporalis non ab alia luce corporali lucet sed in se lucens, sydera, ut creditur, non ex se lucencia, illuminat, que illuminata, terram et noctem illuminant, fiuntque ex dono solis lumina noctis, sic lux illa que Deus est, ex se et in se lucens, omnes sanctas

mentes, que ex se non lucent, sui illustratione illuminat, que illuminate noctem peccatorum et tenebrosorum illuminant, et fiunt eius dono lux peccatorum.

Et quemadmodum sol iste corporalis, si haberet sermonem, dicere posset unicuique stelle, “dedi te in lucem noctis,” sic Deus potest dicere unicuique menti illuminate, que aut doctrina aut exemplo gentes peccatrices illustrat ad fidem et caritatem, “dedi te in lucem gencium.” Sed cum hoc possit cuilibet tali dici, qualiter dictum est hic quasi singulariter in laudem Iohannis, nisi quia Iohannes est inter ceteros sanctos velud lucifer inter ceteras stellas? Et quemadmodum, licet sol dicere possit cuilibet stelle, “dedi te in lucem terre,” prerogativa tamen quadam maioris et purioris lucis dicere possit lucifero, “te,” quasi per quandam excellenciam, “dedi in lucem terre.” Sic dictum est Iohanni, quasi quadam prerogativa, “dedi te in lucem gencium.” Ipse enim, ut dictum est, lucifero comparatur, quia ipse fuit precursor solis iusticie, eius exortum suo exortu precurrente denunciatis et predicacionem predicacione, velud lucifer precurrit exortum solis eius, que premonstrat adventum. Item quemadmodum lucifer finit noctis tenebras et inchoat diei lucem, sic Iohannes fuit finis umbre legis veteris et initium lucis legis gracie, “quia lex et prophete usque ad Iohannem.” [Matt. 11:13]

Item, eadem est stella lucifer precurrentis ortum solis, et vespere, diei finem monstrans. Sic idem sunt, non in persona sed in virtute, Iohannes, Christi precursor nascentis, et Helias, in fine mundi venturus, eius denunciatis terminum, [cf. Matt. 17:10-12] quia si vultis scire, Iohannes ipse est Helias, sicut lucifer ipse est vespere.

Item, equale est tempus quo sol et lucifer secundum motum medium et equalem uniformem /44vb/ cursus suos perficiunt, sic cursum huius vite Christus et Iohannes equali tempore perfecerunt, quia non fuit in spaciis vite eorum differentia computabilis. Lux autem maxima maximeque perspicua, qua Iohannis vita fuit preclara, vita fuit penitencialis, quam et precipue predicavit verbo et monstravit exemplo. Penitencia autem initium salutis est, quapropter Iohannes, datus in lucem vite penitencialis, recte fuisse dicitur salus Domini. Penitencia enim per ipsum predicata et monstrata, salus est gencium et propria medela vulneris peccati, que salus gencium eadem dicitur salus Domini, quia quod membrorum est, capiti attribuitur.

#### Dictum 56

De virtute, quid sit, et quomodo orientur quatuor virtutes cardinales, et de concordia quarundem diffinitionum virtutis, et quod nullus infidelis habet veras virtutes

Bonitas, que opponitur malicie vel viciositati, est amor ordinatus seu voluntas ordinata. Hoc enim primo posito ponitur bonitas, et hoc primo remoto removetur, et in tantum quisque a complemento bonitatis deficit, in quantum deest illi ordo amoris, tantoque in bonitate proficit, quanto eius amor est ordinatior. Videndum est igitur quid sit amor, et quis eius ordo.

“Amor,” ut dicit Augustinus in De Trinitate 8, “est vita quedam duo aliqua copulans, vel copulare appetens, amantem scilicet et amatum.” [Augustinus, De Trinitate 8, 10] Et idem, De Trinitate 9: “Appetitus rei cognoscende dum inhiat, fit amor rei cognite dum tenet.” [Augustinus, De Trinitate 9, 12] Idem quoque dicit quod “amor est pondus anime, collocatque animam sicut pondera collocant corpora.” [Augustinus, Confessiones 13, 9; cf. idem, De Trinitate 6,10]

Sicut enim pondus in re inclinatur et impellit rem ad suum locum naturalem dum est extra locum suum naturalem, eodemque pondere quietatur res in loco suo naturali cum infuerit; estque illud idem principium in eodem motu et quiete. Sed dum est principium motus dicitur inclinatio, dum autem quietatur non habet hoc nomen proprie. Sic voluntas, dum non habet quod vult, impellit et inclinatur animam ad consequendum quod vult, et tunc proprie dicitur appetitus; apprehenso autem appetito, quietatur animum in apprehenso, et tunc proprie dicitur amor, quod innuit secunda diffinitio quam posui de Augustino. Quandoque tamen communiter dicitur amor ad utrumque, sicut insinuat

prima posita diffinitio. Voluntas autem ab Anselmo diffinitur quod est "instrumentum seipsum movens." [cf. Bonaventura, Breviloq. 3, 10 (line 34) for ref.] /45ra/

"Ordo autem," secundum Augustinum, "est parium et disparium rerum sua cuique tribuens loca dispositio." [Augustinus, De civ. Dei 19, 13] Consistit autem ordo in tribus, scilicet ut res ordinanda collocacione ad ea que extra se sunt, sit ut debet, habeatque ad extrinseca omnia collacionem et proporcionem debitam. Et ut ipsius rei unaqueque pars ad quamlibet sui partem aliam debita commensuracione proporcionetur, et insuper ut ipsa res, secundum statum suum debitam, habeat proporcionem ad perfectum in suo genere, verbi gracia, tunc est aliquod corporum naturalium, utpote corpus alicuius animalis, ordinatum, cum est ubi esse debet inter cetera corpora, et ut esse debet ad illa, et cum quelibet pars ad aliam debitam tenet in eodem corpore proporcionem, ut caput commensurata proporcione correspondeat corpori et ceteris menbris, et econverso, et cum illud corpus proporcionatur corpori perfecto in eadem specie secundum quod exigit etas, et regio, cetereque sui status circumstancie. Aliam namque proporcionem habere debet corpus pueri septennis ad perfectum in specie hominis, et aliam cum sit iam maioris etatis.

Locus autem amoris res amata est. Ibi enim est amor, teste Augustino, ubi est quod amatur. [Augustinus, De Trinitate 9,2; 8,10 etc.] "Ubi enim est thesaurus tuus, ibi est et cor tuum." [Matt. 6:21] Item, rerum plurium amatarum ab eodem amore ipsius tocius amoris qui est in eius anima sunt partes. Teste enim Augustino, dividitur unius anime amor per plura amata, et tantum deest de amore toto amanti unius amatorum quantum de amore eodem toto adest alteri amatorum. [chk. Augustinus, Enarrationes in Ps., 145, 5; PL 37.1887] Est itaque ordinatus amor quo ad collacionem, vel ad ea que extra sunt collacionem, amare omne quod amandum est, nichilque amare quod non sit amandum. Tunc enim est ubi debet esse, quia locus amoris, ut predictum est, est res amata, nec abest ubi debet adesse, nec adest ubi debet abesse. Est quoque ordinatus quo ad suarum partium proporcionem ad invicem debitam, cum quod plus amandum est maiori amore amat, et quod minus minori, et quod equaliter equali, et quod duplo plus amandum duplo plus, et quod triplo in triplo plus, et sic secundum ceteras omnes proporciones.

Est etiam de complemento /45rb/ ordinis amoris debita proporcio ad perfectum sui generis. Altera enim est proporcio amoris Lini ad amorem creatum perfectissimum, et alia amoris Petri, cum uterque sit amor ordinatus, nichil habens inordinatum. Est quoque de complemento ordinis amoris scire quid a se, quantum, et quomodo amandum. Si enim amat aliquid, ignorans illud esse amandum, nondum amat ordinate, aut si ignorat tantum esse amandum quantum amat. Est itaque, ut puto, plene ordinatus amor scienter amare unumquodque amandum, quantum amandum est, nichilque non amandum amare.

Quod si dicat quis de ordine amoris esse amare propter quod amandum est, dico hoc esse comprehensum in eo quod dictum est, quantum amandum est. Si enim amo propter aliud quod amandum est propter se, cum illud propter quod magis ametur, patet quod non amo illud tantum quantum amandum est, immo minus. Nec est talis amor recte proporcionatus in suis partibus.

Sed numquid istud potest esse in viatore aliquo ut habeat amorem sic plene ordinatum? Ymmo vere quilibet ab hac perfectione longe abest. Quis enim, ut cetera omittam, novit unumquodque amandum et non amandum, et de amando unoquoque quantum illud amandum?

Quapropter amor ordinatus in viatore est amor amoris predicto modo ordinati. Et est amor expresse ordinatus in amore sui velud arbor in semine que, data oportunitate, de semine ubi fuit occulte, prorumpit in arborem expresse formatam. Hic itaque amor amoris ordinati, habens in se seminaliter amorem expresse ordinatum, est virtus in viatore a qua dicitur bonus. Sed qui amorem amat hunc ordinatum, necessario amat nosse unumquodque amandum et non amandum, et de amandis unumquodque quantum qualiterque sit amandum, et hec cognicio amata prudencia est.

Item, qui amat amorem ordinatum, non seminatio amoris, sed qualis data oportunitate prorumpet in ordinatum amorem, amatum necessario amat inseparabilitatem ab amato. Hoc est ut

nequeat ab amato separari, nec timore terribilium, nec illicebra voluptatum, atque inseparabilitas ab ordine amoris per terribilia fortitudo /45va/ est. Inseparabilitas vero per voluptatum illicibras temperancia est, quia ipsa inseparabilitas non est aliud quam ipse amor constans inseparabilitatis. Item, qui amat se amare quemlibet ut debet, amat facere erga quemlibet quod debet. Amat igitur reddere unicuique quod suum est, atque iste amor iusticia est. Sic itaque ex amoris ordinati amore sequuntur et oriuntur quatuor virtutes principales.

Hoc viso, considerandum est qualiter supradicta virtutis descriptio non dissonet a descriptioibus virtutis que alibi inveniuntur. Quis enim est alius habitus mentis bene constitute quam amor ordinatus? Qui bene habitus dicitur propter inseparabilitatem, cum hic amor ab invito non potest avelli. Et que est etiam bona mentis constitutio, nisi supradictus amoris ordo quo unumquodque amandorum tantum amatur quantum amari debet, nec plus amandum amatur minus, nec minus amandum amplius, nec non amandum amatur? Nonne sic ordinata mens bene est constituta? Immo optime est constituta, cum sic ordinatur plene. Bene autem est constituta cum hunc ordinem habet quasi in semine, scilicet in amore amoris ordinati.

Item amor ordinatus medium est viciorum, utroque redactum, quia nec exuberat in amplius plus amando quod minus amare debet, nec contrahit in minus, minus amando quod plus amare debet.

Item, virtus est ars vite regende, ut dicit Augustinus. [Augustinus, De civ. Dei, 4:21] Ars autem proprie in cognitione est. Ars itaque vite regende cognitio est regularum actus interiores et exteriores voluntarios ordinantium. Sed ad hanc cognitionem amor illustrat aspectum, nec describitur hic pura cognitio nisi in amore dicto. Amor itaque dictus propter harum regularum in se inscriptionem, et propter ad eas contuendas aspectus excitationem et illustrationem, recte vite regende ars nuncupatur.

Item, secundum Augustinum, "Virtus seu bona voluntas est qua appetimus recte honesteque vivere et ad summam sapienciam pervenire." [Augustinus, De libero arbitrio, 1, 12] Et quid est hec voluntas nisi amor ordinatus? Aut quid amor ordinatus secundum quod hic in via potest ordinari, nisi hec voluntas? Hec autem voluntas, ut aperte dicit Augustinus, terrenis omnibus regnis, omnibusque /45vb/ voluptatibus corporis," omnibusque bonis in nostra potestate non constitutis, longe prestancior est et anteponeunda. [Augustinus, De libero arbitrio, 3, 11]

In nostra etiam voluntate constitutum est ut hoc tanto et tam vero bono vel fruamur, vel careamus. Quid enim tantum est in nostra potestate quam ipsa voluntas? Hoc quoque tantum bonum inviti amittere non possumus, quia Deus vel bonus angelus hanc invitis auferre non vult; diabolus vel malus homo non potest. Preter hanc autem omnia inviti amittere possumus. Est itaque virtus bonum in nostra voluntate constitutum quod [quos MS] inviti amittere non possumus, omnibus aliis prestancius, que omnia etiam inviti amittere possumus. Inmanis est igitur amencia hanc non tenere, et eius comparacione omnia alia abiectissima non reputare. Cum itaque virtus sit tantum bonum, patet quod amor ordinatus eam preponit omnibus que vel inviti amittere vel pati possumus. Igitur ab ea non divellit ordinatum animum voluptas, nec separat terror. Propter hanc igitur tenendam, coerces et cohibet appetitum ab hiis rebus que turpiter appetuntur, et hec affectio temperancia est. Et propter hanc tenendam, contempnit omnia incommoda rerum non in nostra potestate positarum, et hec affectio fortitudo est. Item, amor ordinatus sentit virtutem omnibus preferendam et omnia adversancia vitanda, atque cognitio rerum appetendarum et vitandarum prudencia est. Item, amor ordinatus, qui amat predicto modo predictam bonam voluntatem, que virtus est, male velle cuiquam non potest. Et si nemini male vult, nemini facit iniuriam. Ergo unicuique tribuit que sua sunt, et hoc iusticie esse constat.

Patet namque quomodo quatuor virtutes, que cardinales dicuntur, procedunt ex radice virtutis. Ipsa autem virtus, numquid aliud est a caritate? Si non est aliud, tunc neque S<c>ipio, neque Cato, neque alii qui fidem Christi non habuerunt, et ita nec caritatem, virtutes habuerunt. Quod autem aliud non sit virtus et caritas patet, quia caritas, ut dicit Augustinus, "est amor rectus."

[Augustinus, Enarrationes in Psalmos 9, 15] Amor autem rectus, quid est nisi amor ordinatus? Nunquid amore inordinato bene operari quis potest? Atque virtus est qua bene operatur qui eam habet. Non igitur est virtus nisi amor ordinatus, et is non est nisi caritas. Caritas autem /46ra/ non est sine fide Ihesu Christi. Quapropter concedimus cum Augustino quod sine fide Ihesu Christi nullus unquam virtutes habuit vel habere poterit. [cf. Augustinus, Contra Iulianum 4; PL 44, 750.] Non enim potest esse amor ordinatus ubi contempnitur aut non amatur quod maxime amandum est. Cum vero non amatur nisi quod scitur aut creditur, patet quod qui nescit vel non credit dominum nostrum Ihesum Christum non amat, aut contempnit, quod maxime amandum est. Quapropter in tali virtus non est. Quod eciam probat Augustinus talibus argumentis, sic dicens: "Absit ut in alico sit vera virtus nisi sit iustus. Absit autem ut sit iustus vere nisi vivat ex fide; iustus enim ex fide vivit." [Augustinus, Contra Iulianum 4; PL 44, 745; cf. Gal. 3:11]

Item, quis diabolo mancipatum dicitur esse iustum? Tamen omnis infidelis diabolo est mancipatus, licet sit ille Fabricius aut Fabius aut Scipio. [cf. Augustinus, Contra Iulianum 4]

Item, "secundum Putagoricos eciam et Platonicos, vere virtutes non sunt, nisi que menti imprimuntur a forma illius eterni inmutabilisque substancie, que deus est." [Augustinus, Contra Iulianum 4] Sed nunquid mens infidelis ab hac forma imprimitur cum illi forme conformis non sit?

Item, "quomodo vere iustus est cui vilis est humilitas vere iusti?" [Augustinus, Contra Iul. 4]

Item, "quomodo est in eis vera iusticia in quibus non est vera sapiencia?" [Augustinus, Contra Iul., 4] In infidelibus autem vera sapiencia non est, quia scriptum est: "Concupiscencia sapiencie deducit ad regnum." [Sap. 6:21; cf. Augustinus, Contra Iulianum 4] Quod autem vera sapiencia sit cum vera iusticia patet, quia qui iustus est vult recte honesteque vivere, et ad summam sapienciam pervenire. Sed velle ad summam sapienciam pervenire vera sapiencia est. Sed nunquid infidelis non volunt ad summam sapienciam pervenire? Volunt quidem, sicut volunt omnes beati esse. Sed tamen sicut nolunt mali illud quod est vera beatitudo, sed vellent illud quod ipsi appetunt esse beatitudinem, et sic appetunt beatitudinem. Sic amant infideles non illud quod est vera sapiencia, cum Christum, qui est vera sapiencia, contempnant. Sed quod hii reputant summam et veram sapienciam, hoc vellent eam esse, et ad eam talem cupiunt pervenire, que concupiscencia non sapiencia est, sed stulticia.

Item, "sicut de lege verissime ait Apostolus: Si per legem iusticia, ergo Christus gratis mortuus, [Gal. 2:21] sic verissime dicitur, si per naturam aut voluntatem aut doctrinas hominum iusticia /46rb/ est, ergo Christus gratis mortuus est. Per quod enim vera iusticia, per hoc regnum Dei. Deus enim ipse, quod absit, est iniustus, si ad eius regnum non admittatur iustus, cum ipsum eius regnum iusticia sit, sicut scriptum est: Non est regnum Dei esca vel potus sed iusticia, pax, et gaudium." [Augustinus, Contra Iulianum, 4; PL 44, 746]

Item, "cum dona Dei non referantur ad suum auctorem, male hiis utuntur qui ea acceperunt. Sed infideles ad suum auctorem, Christum videlicet, non referunt que acceperunt. Male igitur hiis utuntur, et male eis utendo iniusti fiunt." [Augustinus, Contra Iulianum, 4]

Item, "virtutes vere non officiis sed finibus distinguntur. Officium autem est quod faciendum est, finis propter quod faciendum est. Cum itaque facit homo aliquid ubi peccare non videtur, si non propter hoc facit propter quod facere debet, peccare convincitur." [Augustinus, Contra Iulianum, 4; PL 44, 749] Quapropter cum infidelis non propter hoc facit, peccare convincitur, nec est in eo vere virtutis opus.

Item, sicut vera virtus non est que servit voluptatibus, aut fame, vel qualibuscumque temporalibus commodis, vel emolumentis, sic nec est vera virtus que nulli servit. [cf. Augustinus, Contra Iulianum, 4; PL 44, 749] Debet enim vera virtus ei servire a quo donatur. Quapropter, cum ei non servit, vera virtus non est. Quapropter infidelibus vera virtus non inest. Quid autem mirum si in anima que fornicatur adeo vera virtus non sit?

Item, De Trinitate 13: "Iustus ex fide vivit, que per dilectionem operatur ita ut virtutes quoque ipse quibus prudenter, fortiter, ac temperate, ac iuste vivitur, omnes ad eandem fidem referantur." [Augustinus, De Trinitate 13, 20] Non enim aliter vere poterunt esse virtutes.

Item, quatuor "virtutes ipsas quibus in hac temporali mortalitate prudenter, fortiter, temperanter, et iuste vivitur, nisi ad eandem licet temporalem fidem referantur, veras non esse virtutes. [Augustinus, De Trinitate, 14, 1]

Item, Retractacionum libro primo, 3: "Displicet michi quod philosophos non vera pietate preditos dixi virtutis luce fulsisse." [Augustinus, Retractacionum libri 1, 3]

Item, idem Augustinus, super Psalmum 13: "Iste est melior intellectus ut nemo intelligatur fecisse bonitatem usque ad Christum, quia non potest quisque hominum facere bonitatem nisi ipse monstraverit. Et illud verum, quia usquoque quisque cognoscit Deum non potest facere bonitatem." [Augustinus, Enarrat. in Ps., 13, 2]

Item, idem: "Si vere iustus est infidelis, iniustus est qui a regno iusticie ipsum repellit." [Augustinus, ???]

## Dictum 57

### De timore

Quid appetibile non confert timor Domini? Vis sapienciam? "Inicium sapiencie timor Domini." [Ps. 110:10; Eccus. 1:16; cf. Prov. 1:7] Si forte parum est tibi sapiencie, inicium eius desideras plenitudinem, "et plenitudo sapiencie timere Deum," [Eccus. 1:20] "quia omnis sapiencia timor Domini." [Eccus. 19:18]

Et quomodo hoc? Quia qui timet penam vitat malum ne penam incurrat, et hoc est sapiencia prima: stulticia caruisse. Et quia non solum facere malam, sed eciam torpore a bono meretur penam, qui timet ne torpendo a bono penam incurrat, inquit que beneplacita sunt Deo, ut faciat. Unde Ecclesiasticus 20: "Qui timet Dominum inquit que beneplacita sunt illi." [Eccus. 2:19] Sed numquid inquirunt solum ut cognoscant, quemadmodum curiosi? Non, sed ut faciant. Unde subditur: "Qui timent Dominum custodiunt mandata illius et pacienciam habebunt usque ad inspectionem illius dicentes, si penitentiam non egerimus incidemus in manus Dei et non in manus hominis." [Eccus. 2:21-22]

Item, timor Domini mandatorum est custodia. Custodia autem mandatorum sapiencia, sicut dicit Moyses in Deuteronomio 4: "Scitis quod docuerim vos precepta atque iusticias sicut mandavit michi Dominus. Sic facies ea in terra quam possessuri estis, et observabitis et implebitis opere. Hec enim est sapiencia vestra et intellectus coram populis, ut audientes universa precepta hec dicent en populus sapiens et intelligens." [Deut. 4:5-6]

Vis salutem? Apostolus ait: "Cum timore et tremore vestram salutem operamini." [Phil. 2:12] Timor enim, ut ostensum est, operatur sapienciam. Sapiencia autem salutem, sicut scriptum est: "Per sapienciam sanati sunt quicumque placuerunt tibi, Domine, a principio." [Sap. 9:19]

Vis esse magnus? Scriptum est in Ecclesiastico: "Quam magnus est qui invenit sapienciam et scienciam; sed non est super timentem Deum. Timor Domini super omnia superponitur." [Eccus. 25:13-14] Timor namque humiliat, et mensura humilitatis mensura est magnitudinis et exaltacionis.

Vis regnare? "Et nunc reges intelligite; erudimini qui iudicatis terram. servite Domino in timore." [Ps. 2:10] Ecce, timor regnare facit, et quid mirum, cum timor inducat sapienciam. Sapiencia autem dicit: "Per me reges regnant et legum conditores iusta /46vb/ discernunt." [Prov. 8:15]

Vis esse sine peccato? "Timor expellit peccatum; nam qui sine timore est non poterit iustificari." [Eccus. 1:27-28]

Vis divicias? Tobie 4: "Memento, fili mi, quam pauperem vitam gerimus; habebimus multa bona si timuerimus Deum." [Tob. 4:23]

Quid tandem vis? Gloriam, leticiam, et exultacionem? Ecclesiastici primo: "Timor Domini gloria, et gloriatio, et leticia, et corona exultacionis. Timor Domini delectabit cor, et dabit leticiam, et gaudium, et longitudinem dierum. Timenti Dominum bene erit in extremis, et in die defunctionis sue benedicetur." [Eccus. 1:11-13]

Quod est igitur appetibile quod non affert timor? Sed forte dices, nonne timor penam habet? Et quomodo in timore sunt hec delectabilia? Respondeo quod sunt in timore casto qui penam non habent, sicut in conservante, et sunt in timore penali, sicut in introducente, qui hiis introductis foras mittitur, quia "perfecta caritas foras mittit timorem." [1 Ioan.4:18] Timor autem castus manet in seculum seculi. [cf. Ps. 110:10]

De timore autem penali dicit Augustinus super canonicam Ioannis, omelia 9: "Stimulat timor, sed noli timere. Intrat caritas que sanat quod vulnerat timor. Timor Dei sic vulnerat quomodo medici ferramentum; putredinem tollit, et quasi videtur vulnus augere. Ecce putredo quando erat in corpore minus erat vulnus sed periculosum. Accedit ferramentum medici. Minus dolebat illud vulnus quam dolet modo cum secatur; [cecatur MS] plus dolet cum curatur quam si non curaretur. Sed ideo plus dolet accedente medicina ut numquam doleat succedente salute. Occupet ergo cor tuum timor ut inducat caritatem; succidatur cicatrix ferramento medici. Talis est medicus ut nec cicatrices appareant; tu tantum subde te dextere ipsius. Nam si sine timore es, non poteris iustificari. Opus est ergo ut intret timor primo per quem veniat caritas. Timor medicamentum, caritas sanitas. Qui autem timet non est perfectus in caritate. Quare? Quia timor tormentum habet." [Augustinus, In Iohannis epistolam ad Parthos, 9; PL 35, 2048]

Ecce, ex hiis verbis Augustini perpendere potes quam salubris sit timor, etiam penalis. Quapropter, si vis carere pena timoris, time ne timeas, dole ne doleas. Timor namque penalis se expellit, quia timor penalis inducit caritatem. [1 Ioan. 4:18; cf. Augustinus, In Iohannis epist. ad Parthos, 9; PL 35, 2049] /47ra/

Caritas autem expellit timorem penalem. Ac per hoc ipse timor sui est expulsivus. Timor autem, non dico penalis, sed simpliciter timor, semper nobis est necessarius, quia, ut ait Augustinus, De bono virginitatis: "Si non amas, time ne pereas; si amas, time ne displiceas." [Augustinus, De sancta virginitate 38, 39]

#### Dictum 58

Brevis ratio quod Deus non potest perfecte a nobis hic videri

Si oculus corporalis eger, et non plene sanus, posset plene et perfecte intueri lucem perfectissimam et splendidissimam corporalem, idem oculus sanus potencior esset quam ad videndum perfectissimam lucem corporalem. Ergo cum oculus natus sit ad lucem contuendam, si predicto modo oculus sanus in plus posset quam in lucem corporalem perfectissimam, ea pars potencie qua posset in plus supervacua esset; nec esset in creaturis commensuratio. Igitur oculus corporalis infra sanitatem perfectam non potens est in visionem perfectissimam lucis perfectissime corporalis.

Similiter oculus mentis, quia sanus non est potencior quam in lucem perfectissimam videndum, eger non est potens ad eandem perfecte videndam.

#### Dictum 59

De egritudine anime

Egritudinem oculi dicimus quandoque aut humorem extraneum infusum oculo, aut maculam, aut aliquid tale. Set hec et talia sunt cause, aut occasiones, aut comitancia egritudinem.

Vera autem egritudo est armonie dissolutio et distancia sui a se perfecto, et tam eger est quantum distat a se in naturali perfectione se habente. Sic dicimus egritudinem anime quandoque fantasmata rerum corporalium ei per amorem aglutinata. Sed vera egritudo eius est distancia sui a se naturaliter se habente. Tunc autem se habet anima naturaliter cum, adherens summo bono, eidem non per equalitatem, sed per quamdam imitatoriam conformitatem comensuratur. Cum vero avertit se ab incommutabili bono et adheret bono commutabili, eidem adherendo ad eius commensurationem et conformitatem se trahit.

Vide ergo quanta est distancia ab anima summo bono commensurata et conformata, ad seipsam bono cui vis commutabili commensuratam et conformatam, et secundum mensuram huius distance iudica de eius egritudine. Vide quantum infra sibi congruentem magnitudinem contracta est quam /47rb/ decrevit, quantum morbum in magnitudine patitur, a quanta latitudine ad quantas devenit a<n>gustias.

Quapropter philosophus, cum detestaretur avariciam, hunc animi morbum in sui diminutione videns consistere dixit: "Nichil tam angusti animi est quam appetere divicias tibi." ["Philosophus,"?; cf. Boethius, Philosophiae consolatio 2, pr. 5] Si sermo fuisset simpliciter de egritudine anime, dixisset forte eam consistere simpliciter in sui magnitudinis diminutione.

Et si quis forte bene investigaret egritudines anime, inveniret eam non solum patientem morbum in magnitudine, sed in numero, et figura, et qualitate, et si que sint alie morborum divisiones.

#### Dictum 60

De vestigiis quibusdam Trinitatis in creaturis, et qualiter mens rationalis est summa similitudo Trinitatis et ipsius speculum, et de rectitudine et mundicia huius speculi, et quas impressiones de speculatione Trinitatis referre debemus

Omnis creatura speculum est de quo resultat similitudo creatoris, unitatis scilicet et trinitatis. Nec de unica creatura quasi de unico speculo resultat tantum similitudo una, sed quilibet creatura est quasi speculum unum sic artificialiter compositum, ut de eo resultent unius faciei simulacra plura, utpote omne compositum quasi unam similitudinem trinitatis reddit esse potenciale materie, esse actuale forme, et compositionem forme cum materia.

Alia quoque similitudo Trinitatis est in qualibet creatura numerus, pondus, et mensura.

Item, alia similitudo est in qualibet creatura quod ad unum tendit, similitudine et qualitate pulcra est, ordinemque servat. Esse quidem potenciale, et inchoatio et ad unum tencio Patrem innuunt, cui attribuitur potencia, qui est principium non solum creaturarum sed etiam Filii et Spiritus Sancti. Esse actuale, perfectio et pulcritudo Filium <innuunt>, qui est Patris sapiencia, "splendor glorie, et figura substancie eius." [Hebr. 1:3] Compositio vero <et> in esse conservacio, in ordineque collocacio Spiritum Sanctum, qui est amor et connexio Patris et Filii, et benignitas qua res in ordine et in esse servantur.

Augustinus autem aliam insinuat similitudinem Trinitatis in numeris, dicens: "Numerus ab uno incipit, equalitate ac similitudine pulcher est, et ordine copulatur. Quamobrem quisquis fatetur nullam esse creaturam vel naturam que non, ut sit quicquid est, appetat unitatem, sui similisque, in quantum potest, esse /47va/ conetur, atque ordinem proprium in locis et temporibus, vel in corpore quodam libramento salutem suam teneat, decet fateri ab uno principio per equalem sibi ac similem speciem diviciis bonitatis eius, qua intra se unum et de uno unum karissima et, ut ita dicam, ea reguntur, omnia facta esse atque condita quecumque sunt in quatumcumque sunt." [Augustinus, De musica 6; PL 32, 1191]